
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016 – ESCLARECIMENTO VI 

 

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo 

à licitação em epígrafe: 

PERGUNTA 1: Trata-se de Seguro Novo ou Transferência?  

RESPOSTA 1: Nova Licitação, novo contrato. 

PERGUNTA 2: Caso seja Transferência informar: a taxa atual e Congênere; 

RESPOSTA 2: Já respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br; 
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
 

PERGUNTA 3: Prêmios pagos mês a mês nos últimos 36 (trinta e seis) meses 
 
RESPOSTA 3: Já respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br; 
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 

 

PERGUNTA 4: Sinistros ocorridos (pagos, pendentes e negados), por data de ocorrência, data de aviso, causa 
e valor indenizado ou a indenizar; 
 

RESPOSTA 4: Já respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br; 
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
 

PERGUNTA 5: Enviar relação dos Afastados com os Cid’s; 
 

RESPOSTA 5: Já respondido anteriormente e publicado no sites www.banpara.b.br; 
http://www.compraspara.pa.gov.br; http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
 

PERGUNTA 06: Caso haja Aposentados por Invalidez, informar se já receberam a indenização do Seguro, se 
receberam por qual motivo continuam ativos na apólice; 
 

RESPOSTA 06: Os Aposentados por invalidez (que por algum motivo receberam seguro) não estão na 
lista do edital. 
 

PERGUNTA 07: Quem é o responsável pelo pagamento do prêmio do Seguro? 
 
RESPOSTA 07: O Banco é o responsável pelo pagamento à seguradora da nota/fatura mensal (nos 
moldes do Decreto Estadual), quem paga o sinistro/ressarcimento é a seguradora ao empregado(a). 

 

PERGUNTA 08: A adesão é Compulsória? 
 

RESPOSTA 08: Sim, para todos os empregados/diretores do Banco. 
 

PERGUNTA 09: )       Em relação ao item 16.3, o Órgão está ciente e de acordo que a Prestação de Serviços da 
Assistência Funeral é feita por empresa Terceirizada a Metlife? 

 
 

RESPOSTA09: A responsabilidade é da empresa vencedora do certame (da licitação). 
 

PERGUNTA 10: Quanto ao item 9.3, em que situação deverá ser acatada a solicitação descrita? 

 



 
RESPOSTA 10: Tais documentos servem para comprovar/manter a regularidade fiscal da empresa, no 
momento do pagamento. 

 

PERGUNTA 11: Em relação ao item 10.2, podemos encaminhar  o certificado de acordo com o nosso modelo? 

 

RESPOSTA 11: Se conter o mínimo solicitado acima (“deverá conter, pelo menos”), não vemos 
problema quanto a isso. 
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